Дело № 1-806-18 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Якутск 14 сентября 2018 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Васильевой М.Г. единолично, при секретаре Монастыреве Д.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Якутска Бубякиной Т.В., подсудимого ФИО1, защитников – адвокатов Антонова И.Н. и Егорова И.В. рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ___ не судимого, в отношении которого избрана мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, получившего копию обвинительного заключения 29.05.2018 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Исследовав доказательства по данному уголовному делу, суд

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «___»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя незаконно в составе организованной группы под руководством Б,., умышленно совершил на территории г. Якутска Республики Саха (Якутия) покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Не позднее первой декады ____ 2017 г. неустановленные лица, находясь в неустановленном следствием месте, обладая высоким уровнем знаний в области компьютерных технологий, действуя незаконно, из корыстных побуждений создали сайт ___-магазинов «___» по незаконному сбыту наркотических средств, работающий в сети «___» через анонимную технологию «___», открыв доступ к сайту для всеобщего посещения. Неустановленные следствием лица, являясь создателями и администраторами сайта «___», используя сеть «___» и различные программные обеспечения в области компьютерных технологий, разработали схему функционирования ___-магазинов, зарегистрированных в качестве таковых на сайте http://___.onion, имеющих свои электронные счета и работающих в полуавтоматическом режиме по сбыту наркотических средств посредством «ботов», то есть специальных программ, выполняющих автоматически или по заданному расписанию какие-либо действия (операции) через интерфейсы, предназначенные для людей, имитируя реального пользователя. После чего доступ к ___-магазинам предоставляли зарегистрированным на сайте пользователям, желающим заниматься незаконным сбытом наркотических средств в различных субъектах Российской Федерации после принятия от них на форуме заявок на открытие ___-магазинов и личного диалога, удостоверившись о наличии у того или иного пользователя достаточного количества наркотических средств, предназначенных для сбыта, создав тем самым зарегистрированным пользователям сайта условия для систематического, бесперебойного незаконного сбыта и приобретения наркотических средств бесконтактным способом, а также для трудоустройства в ___-магазины. При этом администраторы сайта передавали владельцу ___-магазина ссылку на страницу сайта «___» с адресом «___», предоставляющую доступ к административной части ___-магазина с панелью управления, где в дальнейшем владелец путем выбора на панели той или иной вкладки имеет следующие возможности: в настройках магазина оформлять вид магазина путем загрузки изображений, баннеров с названием магазина; в новостях ознакомиться с информацией, размещенной администраторами сайта, где всегда содержалась рабочая ссылка на сайт; в статистике ознакомиться с количеством зарегистрированных пользователей на сайте, количеством покупателей и продаж ___-магазина за неделю с указанием суммы дохода в криптовалюте; добавлять и оформлять блоки с указанием ассортимента ___-магазина, количества продаваемого товара для однократного употребления и их стоимости, путем загрузки изображений и баннеров с названием того или иного вида наркотических средств; путем выбора и заполнения нужных позиций загружать в магазин адреса с оборудованными тайниками наркотических средств, с возможностью добавления фотографий тайников на анонимный хостинг картинок сайта «___», для удобства их поиска; просматривать все загруженные адреса с оборудованными тайниками наркотических средств, удалять и редактировать их; просматривать количество проданных тайников с наркотическими средствами и их остаток; путем выбора и заполнения нужных позиций, предоставления им ссылки к административной составляющей магазина, добавлять в команду магазина работников, обладающих по умолчанию разными уровнями доступа к административной части ___-магазина; удалять работников магазина. 

Доступ на сайт «___» предоставляется пользователю после авторизации (регистрации), с предоставлением каждому пользователю электронного счета в личном кабинете. Сайт выполнен в виде ___-форума для общения с продавцами ___-магазинов и покупателями. Основным направлением работы сайта является распространение наркотических средств. Для этой цели на сайте представлен список ___-магазинов с ассортиментом продаваемых ими наркотических средств с указанием их стоимости, доступных для приобретения в конкретном выбранном городе, где присутствует фильтрация по району и типу товара с полным описанием позиции, фотографиями, адресами и отзывами о выбранном товаре. Финансовая структура на сайте базируется исключительно на принципах анонимности и цифровых технологиях, обеспечиваемых торгово-биржевой виртуальной площадкой «___», а также пиринговой платежной ___–системой «___», в соответствии с которой 5% от суммы каждого перевода криптовалюты с электронных счетов всех ___-магазинов, зарегистрированных на сайте, перечисляется на счет администрации сайта. 

В ___-магазине администраторами сайта по умолчанию была разработана система, предусмотренная в административной части ___-магазина, которая строилась с учетом разделения функциональных обязанностей между его работниками ввиду выполнения ими конкретных действий согласно специализации в целях реализации общих преступных намерений, направленных на осуществление сбыта наркотических средств и, помимо владельца ___-магазина, представлена следующими должностями:

- «администратор магазина», то есть лицо, в обязанности которого входит: контроль за работой ___-магазина в целом, за деятельностью «закладчиков» и «склада»; мониторинг отзывов от покупателей; маркетинг и реклама, продвижение магазина на сайте. Обладая административным доступом к управлению ___-магазином «администратор магазина» имеет следующие возможности: добавлять и оформлять блоки ассортимента; загружать информацию о местонахождении оборудованных в тайники наркотических средств; просматривать все адреса с оборудованными тайниками, удалять и редактировать их; просматривать количество проданных тайников и их остаток; добавлять в команду магазина и удалять работников;

- «склад», то есть лицо, в обязанности которого входит: получение от владельца ___-магазина через тайник оптовой партии наркотических средств; дальнейшее ее перемещение к безопасному месту хранения (то есть оборудование «склада»); уведомление владельца или администратора магазина о получении партии и проведение с ним сверки количества полученных наркотических средств; расфасовка наркотических средств для однократного употребления в удобные для сбыта свертки; формирование из них мелкооптовых партий и по указанию владельца магазина последующее их размещение в тайники для передачи «закладчикам»; предоставление информации о местонахождении оборудованных тайников до сведения «закладчиков»; сверка с «закладчиками» количества полученных ими наркотических средств; ведение учета количества полученных и переданных наркотических средств. Обладая курьерским доступом к управлению ___-магазином «склад» имеет следующие возможности: загружать в магазин информацию о местонахождении оборудованных тайников; просматривать информацию обо всех загруженных в магазин адресах готовых тайников и редактировать их;

- «закладчик», то есть лицо, в обязанности которого входит: получение от «склада» мелкооптовой партии наркотических средств, расфасованных для розничного сбыта; сверка с ним количества полученных наркотических средств; размещение их в тайники для розничной продажи потребителям. Имея курьерский доступ к управлению ___-магазином «закладчик» имеет следующие возможности: загружать в магазин информацию о местонахождении оборудованных тайников; просматривать информацию о загруженных ими адресах готовых тайников. 

При этом через данный сайт и зарегистрированные в нем ___-магазины используется следующая схема сбыта наркотических средств тайниковым (бесконтактным) способом с помощью электронных устройств посредством сети «___»: владелец ___-магазина, располагая наркотическими средствами, бесконтактным способом через тайник передает «складу» оптовую партию наркотических средств. В свою очередь «склад», сформировав из полученных наркотических средств мелкооптовую партию для розничного сбыта, по указанию владельца ___-магазина или «администратора магазина» также бесконтактным способом через тайник передает ее «закладчику», который размещает полученную партию в тайники для передачи приобретателям. В указанной схеме сбыта наркотических средств «закладчик», «склад», «администратор магазина» и владелец ___-магазина между собой лично не знакомы, напрямую не общаются, общаются между собой только в чате ___-магазина либо в личных сообщениях на сайте. После чего «закладчик», имея курьерский доступ к административной части ___-магазина самостоятельно добавляет в магазин товар путем загрузки информации об адресах с описанием и фотографиями местонахождения размещенных в тайники «закладках» с наркотиками, по видам наркотических средств, которая после загрузки в автоматическом режиме отображается в блоках ассортимента ___-магазина с указанием количества товара. Приобретатель наркотических средств, являющийся пользователем сайта «___», в блоке ассортимента ___-магазина с выбранным наркотическим средством нажимает вкладку «___», далее путем заполнения нужных позиций о количестве и весе выбранного наркотического средства нажимает вкладку «___». После произведенной с электронного счета приобретателя в автоматическом режиме оплаты на электронный счет ___-магазина, приобретатель получает на сайте один из загруженных «закладчиком» адресов с описанием местонахождения и фотографиями тайника с приобретенным наркотическим средством. Таким образом, «бот» ___-магазина выполняет фактически роль «оператора», принимающего заказы от потребителей на приобретение того или иного вида наркотического средства, в количествах, указанных в ассортименте магазина, и оплату за приобретаемое вещество, затем предоставляющего после прохождения процедуры оплаты адрес с описанием и фотоизображением местнахождения тайника с приобретенным наркотиком. 

В период с ____ 2015 г. по ____ 2017 г. Б,, являясь потребителем наркотических средств, до закрытия аналогичного сайта «___» под руководством неустановленного лица, зарегистрированного в указанном сайте под никнеймом «___» занимался на территории ____ незаконным сбытом наркотических средств, выполняя функции «закладчика» ___-магазинов. 

В неустановленный следствием день первой декады ____ 2017 г. Б,, в дневное время с 12 до 18 часов находясь дома по адресу: ____, зная о способах сбыта и о схеме функционирования ___-магазинов, занимающихся посредством сайта «___» незаконным сбытом наркотических средств, будучи изначально осведомленным о незаконности данного вида деятельности и преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли желая продолжить свою преступную деятельность, действуя незаконно, умышленно решил создать организованную группу для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории ____. Реализуя свой преступный умысел, имея в наличии ранее полученную в ____ 2017 г. партию наркотического средства ___, Б, с помощью личного планшетного компьютера «___», подключенного к сети «___» через мобильный модем, зарегистрировавшись под никнеймом «___» c паролем «___», осуществил вход на сайт «___». В тот же день, направив неустановленным администраторам сайта «___» заявку на регистрацию ___-магазина «___» по сбыту наркотических средств растительного происхождения в ____ с фотографиями имевшегося у него в распоряжении наркотического средства ___, не позднее первой декады ____ 2017 г. получил административный доступ к управлению ___-магазином. Тем самым в указанное время Б, объединился с неустановленными администраторами сайта «___» в состав устойчивой организованной преступной группы (далее по тексту - ОПГ) с четким распределением ролей, с целью совместного осуществления незаконного сбыта наркотических средств в ____, на основе общих корыстных мотивов, с использованием элементов конспирации и разработанных правил поведения. 

В этот же период Б,, связавшись по программе шифрованной связи «___» (он же - ___), установленной в его планшетном компьютере, с незнакомым ему неустановленным лицом, зарегистрированным в данной программе под никнеймом «___», с которым он ранее через сайт «___» осуществлял функции «закладчика» по ____, и предложив ему должность «закладчика» в ___-магазине «___», получил от последнего согласие на совместный сбыт наркотических средств в ____. В дальнейшем данное неустановленное лицо, являющееся потребителем наркотических средств, зарегистрировавшись на сайте «___» под прежним никнеймом «___», осуществив перевод суммы своего стартового залога в размере 40 000 рублей на неустановленный счет ___-магазина «___» и получив от Б,. курьерский доступ к административной части ___-магазина, выполняло функции «закладчика». Тем самым в указанный период времени в состав созданной им организованной группы, Б, было вовлечено незнакомое ему неустановленное лицо с никнеймом «___».

В соответствии с существующей схемой сбыта Б,, посредством переписки по программе шифрованной связи «___» и оплаты в биткоинах с электронного счета ___-магазина, приобретал у неустановленного поставщика наркотических средств, зарегистрированного после закрытия сайта «___» на сайте «___» под никнеймом «___», с которым он имел длительные доверительные отношения, партии наркотических средств, которые из ____ в посылках, замаскированных под бытовые электроприборы либо изделия в виде сувениров и скрытые в них, направлялись на имя Б,. в г. Якутск посредством службы доставки «___», предоставляющей курьерские услуги ___-магазинам по экспресс-доставке грузов. После чего Б,, передвигаясь на личной автомашине марки «___» c государственным регистрационным знаком ___ регион, по накладным лично забирал посылки из офиса официального представителя службы доставки «___» - ООО «___», расположенного по адресу: ____, либо при встрече в черте города от курьеров, связываясь с ними по мобильной связи, и перевозил их в безопасное место для хранения. В дальнейшем партии наркотических средств с использованием электронных весов расфасовывались в удобные для сбыта свертки по дозам для однократного употребления и мелкооптовыми партиями бесконтактным способом, путем размещения в тайники, оборудованные в разных районах ____ передавались «закладчикам» ___-магазина, которые в дальнейшем поштучно для розничной продажи размещали полученные свертки с наркотиками в тайники непосредственно для передачи бесконтактным способом покупателям из числа неустановленного круга потребителей наркотических средств ____. Оплата от приобретателей наркотических средств автоматически перечислялась на биткоин-кошелек ___-магазина.

В неустановленный день третьей декады ____ 2017 г., неустановленный пользователь сайта «___», зарегистрированный на сайте под никнеймом «___», являющийся потребителем наркотических средств и имевший опыт работы в качестве «закладчика» ___-магазина, проживающий в ____, проявив личную инициативу, связавшись с Б, на сайте в личных сообщениях и перечислив на электронный счет ___-магазина сумму стартового залога в размере 20 000 рублей, устроился в ___-магазин «___», принадлежащий Б,, в качестве «закладчика», получив от него курьерский доступ к управлению ___-магазином. Тем самым в указанный период времени в состав созданной им организованной группы, Б, было вовлечено незнакомое ему неустановленное лицо с никнеймом «___». 

В неустановленный день третьей декады ____ 2017 г. Б,, находясь в ____, для увеличения объема продаж наркотических средств путем привлечения новых клиентов (потребителей наркотических средств) на территории ____, решил открыть другой аналогичный ___-магазин на сайте «___» по розничной продаже наркотических средств как растительного, так и синтетического происхождения, о чем известив «закладчика» с никнеймом «___» по программе «___», с которым у Б,. к тому времени сложились доверительные отношения, предложил ему должность «закладчика» в новом ___-магазине. Затем сообщив другому «закладчику» о прекращении работы ___-магазина «___», на общем чате сайта «___» Б, разместил публичное объявление о продаже ___ данным магазином только оптом. Реализуя свой преступный умысел, Б, в период с ____ 2017 г., находясь дома по адресу: ____, в дневное время с 12 до 18 часов, с помощью личного планшетного компьютера «___», подключенного к сети «___» через мобильный модем, в целях конспирации зарегистрировавшись под никнеймом «___» c паролем «___» как пользователь женского пола, осуществил вход на сайт «___». В тот же день, направив неустановленным администраторам сайта «___» заявку на регистрацию ___-магазина «___» по сбыту наркотических средств растительного и синтетического происхождения в ____ с фотографиями имевшихся в его распоряжении наркотических средств, не позднее ____ 2017 г. получил административный доступ к управлению ___-магазином и согласие от неустановленного лица с никнеймом «___» на осуществление совместной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Якутска в качестве «закладчика» ___-магазина «___», который тогда изменил свой никнейм на «___». В указанный период времени «закладчик» с никнеймом «___» добровольно вышел из состава ОПГ и больше у Б,. не работал. 

В дальнейшем Б,, являясь руководителем созданной им ОПГ, путем размещения на общем чате сайта «___» публичных объявлений о приеме на высокооплачиваемую работу, в период с ____ по ____ 2017 г. под видом трудоустройства в ___-магазин «___» в качестве «закладчиков» наркотических средств с заработной платой от 400 до 1000 рублей за одну размещенную в тайник «закладку» и в качестве «саппорта» - представителя ___-магазина по работе с клиентами с заработной платой 25 000 рублей ежемесячно, привлек в состав организованной группы лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств.

Так, в период с ____ 2017 г. Б,, находясь в ____, на должность «закладчика» ___–магазина, посредством переписки в личных сообщениях на сайте «___» с незнакомым ему неустановленным лицом, являющимся потребителем наркотических средств и имевшим опыт работы в качестве «закладчика» ___-магазина, зарегистрированным на сайте «___» под никнеймом «___», проживающим в ____, вовлек его в состав ОПГ для осуществления сбыта наркотических средств на территории ____ со стартовым залогом в сумме 40 000 рублей.

____ 2017 г. Б,, находясь в ____, на самостоятельно созданную в целях привлечения в ___-магазин новых клиентов и увеличения объема продаж дополнительную должность «саппорта»-представителя ___-магазина по работе с клиентами на сайте, посредством переписки в личных сообщениях на сайте «___» с незнакомым ему ФИО1, являющимся потребителем наркотических средств, зарегистрированным на сайте «___» под никнеймом «___» и проживающим в ____, вовлек его в состав ОПГ. ____ 2017 г. ФИО1, выполняя функции «саппорта» и проявив личную инициативу, Б, был принят на должность «закладчика» для осуществления сбыта наркотических средств на территории ____ со стартовым залогом 10 000 рублей.

Во второй декаде ____ 2017 г. Б,, находясь в ____, для конспирации своей преступной деятельности и контроля за деятельностью «работников» ___-магазина, зарегистрировал на сайте «___» пользователя с никнеймом «___» (вход на сайт со старым паролем), которого представил как нового работника - администратора ___-магазина и от имени которого на сайте и в чате ___-магазина вел переписку как лицо мужского пола. 

Также во второй декаде ____ 2017 г. Б,, находясь в ____ на должность «закладчика» ___ – магазина, посредством переписки в личных сообщениях на сайте «___» с незнакомым ему неустановленным лицом, являющимся потребителем наркотических средств и имевшим опыт работы в качестве «закладчика» ___-магазина, зарегистрированным на сайте «___» под никнеймом «___» и проживающим в ____, вовлек его в состав ОПГ для осуществления сбыта наркотических средств на территории ____ со стартовым залогом в сумме 20 000 рублей. 

Таким образом, в указанный период времени ФИО1 и другие неустановленные следствием лица с никнеймами «___», «___», «___», будучи проинформированными о своих функциональных обязанностях, правилах работы, принимаемых мерах конспирации и размере денежного вознаграждения, последовательно объединились с Б, и неустановленными администраторами сайта «___» в состав устойчивой организованной группы с четким распределением ролей, с целью совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в ____. 

Б,, будучи владельцем ___-магазинов и руководителем ОПГ, в дальнейшем находясь в ____, возложив на себя дополнительно выполнение функций «администратора магазина» и «склада», непосредственно участвовал в незаконном сбыте наркотических средства на территории ____ через сеть «___» посредством ___-магазинов «___» и «___», осуществляя общее руководство деятельностью преступной группы, координируя действия «закладчиков» и контролируя исполнение каждым из них функциональных обязанностей в строгом соответствии с разработанными мерами конспирации, вел учет количества полученных и переданных «закладчикам» наркотических средств, осуществлял контроль за оборотом денежных средств, получаемых от незаконной преступной деятельности, определял размер денежного вознаграждения каждого члена группы, распределял полученные доходы между участниками группы и заказывал новые партии наркотических средств. Полученные партии наркотических средств Б, незаконно хранил в помещении гаража, расположенного по месту его жительства во дворе дома ____, а также в арендованном с ____ 2017 г. гараже ____, где занимался расфасовкой наркотических средств. 

Свою преступную деятельность Б, осуществлял до ____ 2017 года, то есть до момента задержания сотрудниками полиции. Оплату от оптовых покупателей ФИО2 принимал на свой личный электронный кошелек криптовалют с биткоин-адресом «___» и лайткоин-адресом «___», зарегистрированный на сайте «___», занимаясь оборудованием для них тайников лично. После обмена криптовалют в онлайн ___-бирже «___.com» на российские рубли, при выводе денежных средств из электронного кошелька Б, пользовался банковскими картами «___» № на имя М. и «___» № на имя О., не осведомленных о его преступной деятельности. 

ФИО1 ____ 2017 г. находясь в утреннее время с 06 до 12 часов дома по адресу: ____, испытывая материальные затруднения, являясь пользователем сайта «___» с никнеймом «___» и потребителем наркотических средств, приобретающим их в ___-магазинах, зарегистрированных в качестве таковых на сайте «___», с помощью личного ноутбука «___», подключенного к сети «___» через мобильный телефон «___», осуществив вход на сайт «___» с паролем «___», на общем чате ознакомился с объявлением о трудоустройстве в новый ___-магазин «___», действующий на территории ____, в качестве «закладчика» и «саппорта». В тот же день, не имея в распоряжении сумму для внесения минимального стартового залога «закладчика», ФИО1 умышленно, действуя незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью дальнейшего трудоустройства в качестве «закладчика», получения постоянного и стабильного криминального дохода, вырученного со сбыта наркотических средств растительного и синтетического происхождения, будучи изначально осведомленным о незаконности данного вида деятельности, связавшись на сайте «___» с ранее незнакомым ему владельцем ___-магазина «___» с никнеймом «___» - руководителем ОПГ Б, устроился в ___-магазин в качестве «саппорта» - представителя ___-магазина по работе с клиентами. Затем получив от Б,. информацию об условиях работы и возлагаемых на него обязанностях, дал свое согласие на вступление в состав организованной группы и в дальнейшем, будучи проинформированным о своих функциональных обязанностях, правилах работы, принимаемых мерах конспирации и размере денежного вознаграждения, объединившись с Б, в состав устойчивой организованной группы с четким распределением ролей, принимал непосредственное участие в незаконном сбыте наркотических средства на территории г. Якутска через сеть «___» посредством ___-магазина «___», исполняя на первоначальном этапе функции «саппорта», в дальнейшем обязанности «закладчика». Так, выполняя функциональные обязанности «саппорта», ФИО1, находясь в режиме реального времени на общем чате сайта «___» и в чате магазина занимался общением с клиентами от имени ___-магазина по информированию их о времени пополнения ассортимента магазина, о времени начала продаж после получения информации от «закладчиков», доводил пожелания клиентов до администрации магазина. При этом выполнял отдельные поручения Б,., получая от него бесконтактным способом стикеры с логотипом ___-магазина «___» на сайте «___», которые с целью привлечения клиентов в магазин расклеивал в местах скопления людей в разных районах г. Якутска. С ____ 2017 г. ФИО1, будучи проинформированным Б, о своих функциональных обязанностях, правилах работы, принимаемых мерах конспирации и размере денежного вознаграждения, параллельно стал выполнять обязанности «закладчика», получив курьерский доступ к административной части управления ___-магазином. 

Свою преступную деятельность в составе ОПГ ФИО1 осуществлял в период с ____ 2017 года, то есть до момента задержания сотрудниками полиции. Установленную Б, заработную плату «саппорта» и «закладчика» ФИО1 получал на неустановленный счет своего кошелька в пиринговой платежной ___-системе «___», которые в дальнейшем обменивал в онлайн ___-бирже «___.com» на российские рубли и переводил на свой электронный счет в платежной системе «___», привязанный к абонентскому номеру ___, зарегистрированному на имя третьего лица, затем переводил на банковскую карту «___» №, зарегистрированную на свое имя. 

Созданная Б, с помощью администраторов сайта «___» организованная группа, членами которой являлись ФИО1 и неустановленные следствием лица с никнеймами «___», «___», «___», выполнявшие функции «закладчиков» в ___-магазине «___», характеризовалось: 

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, общей цели функционирования ОПГ, направленной на получение финансовой выгоды путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотиков; 

- структурированностью, выражающейся в наличии иерархической структуры, возглавляемой и руководимой одним лицом, определении специализации при выполнении конкретных действий при совершении преступлений, в согласованности действий участников ОПГ, наличии постоянных устойчивых связей между участниками внутри ОПГ, поддерживаемых путем регулярного нахождения «онлайн» в сети ___, тщательности при планировании в подготовке и совершении преступлений;

- организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий участников ОПГ, четким распределением функций между членами группы, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний руководителя нижестоящими участниками ОПГ, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- общностью криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счет совершения тяжких и особо тяжких преступлений, систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения и превращения указанной деятельности для участников организованной группы в преступный промысел и основной источник дохода; 

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, наличии постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети незаконного сбыта наркотических средств; 

- наличием отлаженной системы конспирации, которая заключалась: в отсутствии личного знакомства между участниками ОПГ, а также использование в общении между участниками «никнеймов», что позволяло при изобличении и задержании отдельного участника ОПГ правоохранительными органами сохранить жизнеспособность ОПГ и продолжать преступную деятельность; общение между участниками ОПГ исключительно в чате ___-магазина либо в личных сообщениях на сайте «___» по сети «___», куда вход осуществляется исключительно через ___-обозреватели, работающие по анонимной технологии «___», позволяющей устанавливать анонимное сетевое соединение, защищенное от прослушивания и определения местонахождения, а также передавать данные в зашифрованном виде и обходить блокировки Роскомнадзором запрещенных сайтов; использование при общении с поставщиком наркотических средств и отдельными покупателями программ анонимного обмена сообщениями «___», «___»; использование зарубежных анонимных хостингов картинок для размещения фотографий с указанием адресов, описаний, мест «закладок» наркотических средств, с направлением адресату только ссылок на фотографии, а также использование при загрузке фотографий в «бот» ___-магазина единого анонимного хостинга изображений сайта «___», разработанного администраторами сайта в целях недопущения возможности проведения сотрудниками правоохранительных органов контроля и записи переписок; использование сим-карт для мобильной связи, зарегистрированных на имя третьих лиц; использование при выводе денежных средств с биткоин-кошельков банковских карт, зарегистрированных на имя третьих лиц, также использование для этих целей электронных счетов платежной системы «___», привязанных к обезличенным сим-картам или зарегистрированным на имя третьих лиц; аренда помещения при расфасовке наркотических средств в определенных количествах в удобные для сбыта свертки; использование при расфасовке наркотических средств перчаток, в целях исключения оставления на поверхности свертков следов рук, других биологических следов; использование бесконтактного способа передачи для последующей реализации наркотических средств между участниками ОПГ, бесконтактного способа незаконного сбыта наркотических средств посредством «закладок»; бесконтактный способ получения денежных средств за реализованные наркотические средства через электронный счет криптовалюты ___-магазина; использование при продаже наркотических средств криптовалюты; передача заработной платы членам ОПГ посредством пиринговой платежной ___ – системы «___» и использование в целом для осуществления незаконного сбыта наркотических средств ___-магазина автопродаж, что снижало риск изобличения участников ОПГ сотрудниками правоохранительных органов.

В период с неустановленного следствием дня третьей декады ____ 2017 г. ФИО1 в составе организованной группы под руководством Б,. совершено покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «___», при следующих обстоятельствах.

В неустановленный день третьей декады ____ 2017 г. Б,, находясь в ____ являясь руководителем ОПГ, осуществляющей деятельность по незаконному сбыту наркотических средств растительного и синтетического происхождения в виде ___-магазинов «___» и «___» на сайте «___» и исполняя возложенные на себя функции «склада», с помощью личного планшетного компьютера «___» с серийным номером №, подключенного к сети «___» через мобильный модем с сим-картой «___» с серийным номером ___, связавшись со своего аккаунта с никнеймом «___» в программе мгновенного обмена сообщениями «___» с неустановленным лицом, зарегистрированным в данной программе под никнеймами «___», «___», «___», также на сайте «___» под никнеймом «___», для последующего незаконного сбыта на территории ____, действуя умышленно и незаконно осуществил заказ одной партии с наркотическими средствами: ___ (___, смола ___) весом не менее 5540,741 гр., в крупном размере; ___ (___) весом не менее 0,220 гр.; ___ весом не менее 749,159 гр., в крупном размере; ___ весом не менее 5,488 гр., в крупном размере, оплатив за приобретенные наркотики с неустановленного электронного счета ___-магазина.

В период времени с ____ 2017 г. неустановленный следствием поставщик наркотических средств с никнеймом «___», находясь в неустановленном следствием месте, согласно ранее разработанного плана преступных действий, вышеуказанный заказ наркотических средств направлял на имя Б,. из ____ 4 партиями, посредством службы доставки «___» от имени следующих неустановленных следствием лиц:

- С. с контактным номером телефона ___, по накладной № от ____ 2017 г. в виде посылки с оборудованием весом 10,227 кг., отправленной из офиса «___», расположенного по адресу: ____;

- Ш. с контактным номером телефона ___, по накладной № от ____ 2017 г., в виде посылки с фильтрами весом 1,380 кг., отправленной из офиса «___», расположенного по адресу: ____;

- К. с контактным номером телефона ___, по накладной № от ____ 2017 г., в виде посылки с лепниной весом 3,570 кг., отправленной из офиса «___», расположенного по адресу: ____;

- Т. с контактным номером телефона ____, по накладной № от ____ 2017 г., в виде посылки с лепниной весом 3,75 кг., отправленной из офиса «___», расположенного по адресу: ____ указав в накладных вымышленный Б, адрес: ____ и действующий номер его мобильного телефона ___. 

В период времени с ____ 2017 г. Б,, находясь в разных районах в ____ и передвигаясь на личной автомашине «___» c государственным регистрационным знаком ___ регион, действуя умышленно и незаконно, с целью незаконного сбыта наркотических средств растительного и синтетического происхождения на территории ____ в составе организованной группы, из корыстной заинтересованности, исполняя возложенные на себя функции «склада», получил первые три из вышеуказанных посылок от курьеров и с офиса ООО «___» (официального представителя службы доставки «___» в ____, которые связывались с Б, по контактному номеру его мобильного телефона «___ 7» (___) и не были осведомлены о преступной деятельности Б,. В указанный период времени полученные посылки с наркотическими средствами: ___ (___, смола ___) весом не менее 5043,087 гр., в крупном размере; ___ (___) весом не менее 0,220 гр.; ___ весом не менее 497,204 гр., в крупном размере, Б, доставил в помещение арендованного гаража ____, где в дальнейшем умышленно, с целью последующего сбыта незаконно хранил их и согласно разработанного плана преступных действий осуществлял расфасовку наркотических средств в удобные для розничного сбыта свертки, выполненные из фрагментов прозрачной пищевой пленки и отрезков изоляционной ленты разных цветов, снабженные стальными магнитами, формируя из них мелкооптовые партии для передачи «закладчикам» принадлежащего ему ___-магазина «___» - ФИО1 с никнеймом «___» и неустановленным следствием лицам с никнеймами «___», «___», «___». Кроме того готовил оптовые «закладки» наркотического средства ___ для оптовых покупателей, формируя из брикетов с наркотическим средством свертки, выполненные из прозрачной пищевой пленки и изоляционной ленты белого цвета, ____ 2017 г. часть полученных наркотических средств перевез для дальнейшего хранения в гараж, расположенный по адресу: ____. 

____ 2017 г. Б,, действуя умышленно и незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств на территории ____ в составе ОПГ, исполняя возложенные на себя функции «склада», в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, передвигаясь на личной автомашине по разным районам ____, занимался оборудованием тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств ___ и ___, полученных в период времени с ____ 2017 г., для передачи бесконтактным способом «закладчикам» ___-магазина, в том числе ФИО1 В указанный период времени Б, разместил для ФИО1 мелкооптовую партию с наркотическими средствами ___ (___, смола ___) в неустановленном количестве и ___ весом не менее 1,021 гр., в значительном размере, в виде 2 таблеток желтого цвета прямоугольной формы с оттисками надписи «___», в тайник, оборудованный в снегу возле газовой трубы ____. Сведения об адресах с фотоизображениями и описаниями местонахождений «закладок» - тайников с указанными наркотическими средствами после их размещения, Б, согласно разработанному плану преступных действий, в тот же день после 20 часов 00 минут предоставил «закладчикам» ОПГ, в том числе ФИО1, посредством направления им в личной переписке на сайте «___» текстовых сообщений и ссылок на фотографии, размещенные на зарубежном анонимном хостинге «___». После чего 7 ____ 2017 г. Б, от «закладчиков» ОПГ, в том числе от ФИО1, в личной переписке на сайте «___» до 00 часов 00 минут получил подтверждения об извлечении ими из тайников мелкооптовых партий с наркотическими средствами и отчет по количеству свертков и весу наркотических средств в полученных ими мелкооптовых партиях. 

В период времени с ____ 2017 г., ФИО1 во исполнение отведенной ему роли и возложенных на него обязанностей «закладчика», действуя умышленно, совместно и согласованно с руководителем ОПГ Б,, имеющим в ___-магазине «___» никнеймы «___» и «___», из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Якутска в составе организованной группы, незаконно осуществлял закладки свертков с наркотическими средствами в тайники, оборудованные в различных местах на территории ____, в целях их последующего незаконного сбыта потребителям, в том числе свертков с наркотическими средствами ___ (___, смола ___) в неустановленном количестве и ___ весом не менее 1,021 гр., в значительном размере, от полученной им от Б,. ____ 2017 г. мелкооптовой партии. 

Сведения об адресах с фотоизображениями и описаниями местонахождений «закладок» - тайников с наркотическими средствами после их размещения, ФИО1, обладая курьерским доступом к ___-магазину «___» и используя свой ноутбук «___» с серийным номером ___, самостоятельно загружал в «бот» ___-магазина автопродаж. 

____ 2017 г. Б,, находясь в ____, продолжая свои преступные действия, примерно в 17 часов 00 минут получив от курьера ООО «___» уведомление на контактный номер его мобильного телефона «___ 7» (___) о необходимости явки в офис и получения поступившей на его имя посылки, направленной из ____ ____ 2017 г., передвигаясь на личной автомашине «___» c государственным регистрационным знаком ___ регион, в 18 часов 15 минут приехал к офису, расположенному по адресу: ____. В дальнейшем Б,, действуя умышленно и незаконно, с целью незаконного сбыта наркотических средств растительного и синтетического происхождения на территории ____ в составе организованной группы, из корыстной заинтересованности, исполняя возложенные на себя функции «склада», заполнив накладную и получив четвертую посылку с наркотическими средствами: ___ (___, смола ___) весом 497,654 гр., в крупном размере; ___ весом 251,955 гр., в крупном размере; ___ весом 5,488 гр., в крупном размере, при выходе из офиса ООО «___» в 18 часов 20 минут был задержан сотрудниками УНК МВД по РС (Я), проводившими в отношении него оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В связи с чем, Б, не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт полученной партии наркотических средств в крупном размере по не зависящим от него обстоятельствам. 

____ 2017 г. в период времени с 18 часов 30 минут до 20 часов 59 минут, в ходе производства личного досмотра Б,. в помещении ООО «___» по адресу: ____, обнаружены и изъяты из незаконного оборота, полученные Б, ____ 2017 г. и предназначенные для незаконного сбыта наркотические средства в крупном размере, согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РС(Я) № от ____ 2018 г.:

- вещество, являющееся наркотическим средством ___ (___, смола ___) общим весом 497,654 гр.;

- таблетки в количестве 495 штук, содержащие в своем составе наркотическое средство ___ общим весом 251,955 гр.;

- вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство ___ весом 5,488 гр.

Далее, ____ 2017 г. в ходе проведения сотрудниками УНК МВД по РС (Я) в период времени с 21 часов 20 минут до 22 часов 15 минут оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» возле ____, в салоне автомашины «___» с государственным регистрационным знаком ___ регион под управлением Б,., в переднем отсеке рюкзака, находившегося на заднем сидении автомашины обнаружено и изъято из незаконного оборота, полученное Б, в период с ____ 2017 г. и приготовленное им к незаконному сбыту наркотическое средство, согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РС (Я) № от ____ 2018 г., вещество, спрессованное в виде 4 брикетов, являющееся наркотическим средством ___ (___, смола ___) общим весом 299,477 гр. 

Также в ходе проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия в салоне автомашины на заднем сидении был обнаружен и изъят планшетный компьютер «___» с серийным номером ___, поддерживающий режим «онлайн» в глобальной сети «___» посредством мобильного модема с сим-картой «___» c серийным номером ___, с установленными на нем: ___-обозревателем «___», с помощью которого Б, осуществлял доступ в принадлежащий ему ___-магазин «___», зарегистрированный на сайте «___» и с аккаунтов «___» и «___-admin» координировал действия участников ОПГ, выполняющих функции «закладчиков» - ФИО1 с никнеймом «___» и других неустановленных следствием лиц с никнеймами «___», «___», «___»; ___-мессенджером «___», с помощью которого Б, вел переписку со своего аккаунта с никнеймом «___» с оптовыми покупателями принадлежащего ему ___-магазина «___» и с неустановленным следствием поставщиком наркотических средств. 

____ 2017 г. в период времени с 17 часов 44 минут до 18 часов 40 минут, в ходе обыска в помещении арендованного Б, гаража ____, обнаружены и изъяты из незаконного оборота, полученные Б, в период с ____ 2017 г. и приготовленные им к незаконного сбыту наркотические средства в крупном размере, согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РС(Я) № от ____ 2018 г.: 

- спрессованное вещество общим весом 684,512 гр., являющееся наркотическим средством ___;

- две таблетки розового цвета в виде «мишек» общим весом 0,670 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство ___;

- шестьдесят восемь таблеток желтого цвета с надписями «___» общим весом 33,633 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство ___;

- семьдесят таблеток серого цвета в виде «костяшек» домино общим весом 22,582 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство ___;

- сто пять таблеток розовато-сиреневого цвета с тиснеными изображениями цветов с четырьмя лепестками и надписями «___» на оборотной стороне общим весом 33,405 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство ___;

- десять фрагментов таблеток серого цвета и двадцать один фрагмент таблеток розовато-сиреневого цвета общим весом 4,213 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство ___

- двести семьдесят три таблетки желтого цвета с надписями «___» общим весом 137,153 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство ___;

- двести сорок таблеток розового цвета в виде «мишек» общим весом 80,182 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство ___;

- пятьсот тридцать девять таблеток розового цвета в виде «мишек» общим весом 184,345 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство ___;

- спрессованное вещество общим весом 4 кг. 058,855 гр., являющееся наркотическим средством ___; 

- а также пять полимерных пакетов, на внутренних поверхностях которых выявлены следовые количества наркотически активного ___ и сопутствующих ему ___, а также в наркотических средствах, получаемых из конопли (___, ___, ___ масле).

____ 2017 г. в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия с участием Б,. в помещении ____ обнаружены и изъяты из незаконного оборота, полученные Б, в период с ____ 2017 г. и приготовленные им к незаконному сбыту наркотические средства, согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РС (Я) ____ от ____ 2018 г.: 

- вещество в виде растительной массы общим весом 0,220 гр., являющееся наркотическим средством ___ (___);

- два комка спрессованного вещества общим весом 0,243 гр., являющееся наркотическим средством ___; 

- а также стеклянная пипетка и бутылка из прозрачного цветного стекла, на внутренних поверхностях которых выявлены следовые количества наркотически активного каннабиноида - тетрагидроканнабинола (ТГК) и сопутствующих ему каннабиноидов, содержащихся в растении конопля, а также в наркотических средствах, получаемых из конопли (___, ___, ___ масле).

В период с ____ 2017 года сотрудниками полиции с использованием изъятого у Б,. планшетного компьютера марки «___» с серийным номером ___, поддерживающим режим «онлайн» в глобальной сети «___» посредством мобильного модема с сим-картой «___» c серийным номером ___, с установленными на нем: ___ – обозревателем «___», с помощью которого Б, осуществлял доступ в принадлежащий ему ___-магазин «___», зарегистрированный на сайте «___» и с аккаунтов «___» и «____admin» координировал действия участников ОПГ, выполняющих функции «закладчиков» ___-магазина «___» - ФИО1 с никнеймом «___» и других неустановленных следствием лиц с никнеймами «___», «___», «___»; ___-мессенджером «___», с помощью которого Б, вел переписку со своего аккаунта с никнеймом «___» с оптовыми покупателями принадлежащего ему ___-магазина «___», в целях выявления иных участников ОПГ и оптовых приобретателей наркотических средств, с участием и с согласия Б,. было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент». В ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия сотрудником полиции c участием Б,., из общего количества, остававшегося на хранении у Б,. наркотического средства ___ (___, смола ___) для передачи «закладчикам» и для продажи оптовым покупателям были изготовлены муляжи 4 мелкооптовых и 2 оптовых партий наркотического средства в обозначенном Б, количествах, которые ____ 2017 г. данные муляжи были размещены в тайниках на территории ____, в том числе одна мелкооптовая партия с муляжом наркотического средства ___ (___, ___) в 16 часов 00 минут размещена в тайник, оборудованный в снегу под лестницей компенсатора, расположенного возле дома 2 по ____, согласно следующего описания «как на фото показывает стеркла пачка сигарет винстон синий, клады в ней в кладе 1.20 в12» (то есть 20 свертков по 1 гр., с маркировкой товара «___»), с фотофиксацией места оборудования тайника и указания местонахождения тайника на карте ___ 

____ 2017 г. в 17 часов 33 минуты информация о местонахождении данного тайника, в который был помещен муляж наркотического средства в обозначенном в сообщении количестве, была передана Б,, действующим под контролем сотрудников полиции, ФИО1, выполняющему функции «закладчика» в ОПГ с никнеймом «___», путем направления ему в личной переписке на сайте «___» текстового сообщения и ссылки на фотографии, размещенные на хостинге картинок «___», а за местом расположения тайника было установлено скрытое наблюдение. После чего ФИО1, не осведомленный о проведении оперативно-розыскного мероприятия, прибыв на место оборудования тайника и при попытке извлечения оттуда наркотического средства, был задержан сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах. ____ 2017 г. в 17 часов 33 минуты ФИО1, выполняя отведенную ему в ОПГ, осуществляющей свою преступную деятельность на территории г. Якутска, роль «закладчика», находясь по адресу: ____

____ 2017 г. в 17 часов 33 минуты ФИО1, выполняя отведенную ему в ОПГ, осуществляющей свою преступную деятельность на территории ____, роль «закладчика», находясь по адресу: ____, в личных сообщениях на сайте «___» получил от создателя ___-магазина «___» Б,., зарегистрированного на сайте под никнеймом «___», осуществив вход на сайт «___» с помощью ноутбука «___», принадлежащего Г., не осведомленного о преступной деятельности ФИО1, информацию о местонахождении тайника с мелкооптовой партией наркотического средства ___ (___, смола ___) в количестве 20 свертков весом по 1 грамму, общим весом 20 граммов, то есть в значительном размере, предназначенного для незаконного сбыта на территории ____ под лестницей компенсатора. 

После чего, ____ 2017 г. в период времени с 17 часов 33 минут по 18 часов 30 минут ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно с руководителем ОПГ Б,, руководствуясь корыстными побуждениями, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств растительного и синтетического происхождения в значительном размере в составе организованной группы, сохранив фотографии места оборудования тайника для удобства его поиска в память своего мобильного телефона «___» (___), незаконно храня при себе наркотическое средство ___ весом 1,021 гр., в значительном размере, от полученной ____ 2017 г. мелкооптовой партии, предназначенной для незаконного сбыта в ____, прибыл на указанный в сообщении адрес, где отыскал тайник, из которого извлек и тем самым незаконно приобрел оставленный сотрудниками полиции муляж наркотического средства ___ весом 20 граммов, в значительном размере, который положил в задний правый карман брюк, полагая, что фактически приобрел наркотическое средство в значительном размере в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Якутска бесконтактным способом потребителям наркотических средств. 

____ 2017 г. в 18 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции на месте извлечения из тайника муляжа наркотического средства. В связи с чем, ФИО1 не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт имеющегося у него количества наркотических средств в значительном размере по не зависящим от него обстоятельствам. 

____ 2017 г. в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 15 минут в ходе личного досмотра ФИО1 в подъезде ____ в правом внутреннем кармане его куртки обнаружены и изъяты из незаконного оборота, полученное ФИО1 ____ 2017 г. и приготовленное им к незаконному сбыту, согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РС(Я) № от ____ 2018 г., таблетки желтого цвета прямоугольной формы с оттисками надписи «___» в количестве 2 штук, обмотанные фрагментом прозрачной полимерной пленки, общим весом 1,021 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство ___, в значительном размере. 

В ходе дальнейшего досмотра, в заднем правом кармане брюк ФИО1 обнаружен и изъят муляж наркотического средства ___ (___, смола ___), упакованный в пустую пачку из-под сигарет «___» (синий), внутри которого находились 20 свертков из фрагментов прозрачной полимерной пленки, обмотанных отрезками изоляционной ленты черного цвета, с фрагментами пластилина темного цвета весом по 1 грамму, общим весом 20 гр. и бумажная бирка с надписью «Муляж наркотического средства Отдел №2 УНК МВД по РС (Я)».

Кроме этого, в ходе проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» сотрудниками полиции были установлены и задержаны оптовые приобретатели наркотических средств из ___-магазина «___», принадлежащего Б, - ФИО3 и ФИО4, у которых изъяты муляжи наркотического средства ___ (___, смола ___) весом 100 гр. и 320 гр. 

Таким образом, довести единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в ____ член ОПГ ФИО1, выполняющий функции «закладчика», руководитель ОПГ Б,, а также иные неустановленные следствием члены преступной группы, в том числе неустановленные администраторы сайта «___», до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку в период с ____ 2017 г. Б, и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции и наркотические средства из одной партии, полученные и приготовленные к незаконному сбыту, были изъяты до реализации потребителям.

В соответствии со ст. 1 главы 1 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства – вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, растения, включенные в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ или их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список № 1), утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», ___ (___, смола ___), ___ являются наркотическими средствами. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации», вес наркотического средства ___ (___, смола ___) массой от 2 гр. до 25 гр. относится к значительному размеру, вес наркотического средства ___ массой от 0,6 гр. до 3 гр. относится к значительному размеру.

Анализ вышеприведенных доказательств в их совокупности подтверждает вывод суда о том, что именно ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «___»), организованной группой, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Все вышеперечисленные доказательства, исследованные судом, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона и являются допустимыми доказательствами, им суд придает доказательственное значение. Данные доказательства собраны без нарушений УПК РФ, суд признает их достоверными, так как они согласуются с показаниями подсудимого и свидетелей. Все доказательства суд признает относимыми к рассматриваемому судом уголовному делу.

Вышеприведенные доказательства суд признает достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении преступления, указанного в описательной части приговора и на основании совокупности доказательств суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «___»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Изучением личности ФИО1 судом установлено, что он ___ 

Подсудимый ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдал и в настоящее время не страдает, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как на период инкриминируемых им деяний, так и в настоящее время. С учетом проверенных данных о личности подсудимого, анализа его действий во время совершения преступления и после, поведения на предварительном следствии и в судебном заседании, суд находит, что ФИО1 вменяем, а потому подлежит уголовной ответственности за содеянное.

При назначении вида и меры наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве иных смягчающих наказание обстоятельств суд признает: совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, ___. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ч.1 ст. 63 УК РФ, не имеется.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории особо тяжких, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, вышеприведенные данные о его личности, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. Также не имеется оснований для применения положений ст. 82.1 УК РФ.

Поскольку подсудимым преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, наказание следует назначить с применением правил ч. 3 ст. 66 УК РФ, кроме того, наказание подсудимому подлежит назначению с соблюдением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как при отсутствии отягчающих обстоятельств установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

С учетом полного признания вины, раскаяния в содеянном, активного способствования ФИО1 раскрытию и расследованию преступления и совокупности смягчающих обстоятельств, суд считает возможным признать их исключительными и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом указанных выше обстоятельств, а также справедливости, гуманизма и обеспечения достижения цели наказания, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 может быть достигнуто без его изоляции от общества и считает возможным на основании ст. 73 УК РФ применить к нему условное осуждение, назначив меру наказания, не связанную с реальным отбыванием лишения свободы, но в условиях длительного контроля со стороны органов, ведающих исполнением наказания. Длительный испытательный срок подсудимому следует назначить с учетом степени общественной опасности совершенного преступления. Для достижения целей исправления условно осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений в течение испытательного срока, необходимо возложить на него определенные обязанности, способствующие исправлению. Таким образом, суд предоставляет ФИО1 возможность в течение установленного испытательного срока своим поведением доказать исправление и вести законопослушный образ жизни.

Указанное наказание, по мнению суда, восстановит социальную справедливость, окажет необходимое положительное воздействие на исправление подсудимого ФИО1 и предупредит совершение осужденным новых преступлений.

Обсуждая вопрос о назначении дополнительных видов наказаний – лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, суд, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, имущественного положения подсудимого, считает возможным не назначать их, поскольку исправление ФИО1 возможно в ходе отбытия им основного наказания.

Гражданского иска по делу нет. 

Вопрос о вещественных доказательствах, ___, следует оставить без разрешения до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела № в отношении неустановленных лиц (т. 5, л.д. 70); ___ следует считать возвращенной владельцу Б,

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокатов Антонова И.Н. и Егорова И.В. за оказание юридической помощи подсудимому по назначению суда на основании ч. 9 ст. 132 УПК РФ следует возложить на ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302, ст. 307, ст. 308 и ст. 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить с применением ст. 64 УК РФ наказание в виде 7 лет 10 месяцев лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 5 лет.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, ведающий исполнением наказания.

Возложить на осужденного ФИО1 следующие обязанности:

- один раз в месяц, в установленный инспектором день, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, где отчитываться о своем поведении;

- в течение двух месяцев с даты вступления приговора в законную силу пройти в ГБУ РС (Я) «Якутский республиканский наркологический диспансер» обследование на предмет зависимости от употребления наркотических средств, при наличии медицинских показаний пройти курс лечения; 

- официально трудоустроиться в течение трех месяцев с даты вступления приговора в законную силу;

- без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять место жительства и работы;

- не совершать административные правонарушения и преступления. 

Меру пресечения осужденного ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, затем отменить. 

Гражданского иска по делу нет.

Вопрос о вещественных доказательствах: 

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокатов Антонова И.Н. и Егорова И.В. возложить на ФИО1, о чем вынести отдельные постановления.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае обжалования приговора осужденному разъяснить право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, последний в течение 10 суток вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Г. Васильева